ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACAÉ

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO

Rua Darcílio Possati no 134, salas 31 e 33, Visconde de Araújo, Macaé/RJ  E-mail: agersan.2024@gmail.com

CEP: 27943-110

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA AGERSAN 01/2026

Aos 04 dias do mês de fevereiro de 2026, às 14h30, na sede da Agência Reguladora de

Saneamento Básico de Macaé – AGERSAN, reuniu-se o Conselho Diretor, sob a presidência do

Sr. Marcos Túlio Benjamim Pacheco e com a Sra. Raquel Santos Cruz atuando como secretária,

para deliberar sobre as pautas do dia. Registrou-se a ausência do Diretor Carlos Renato Mariano

da Silva.

A primeira matéria da ordem do dia foi a proposta de Instrução Normativa n° 01/2026, que

Disciplina os procedimentos de recebimento, protocolo, autuação, distribuição e tramitação de

documentos e processos no âmbito da AGERSAN. Após debates, não houve consenso da maioria

quanto à matéria apresentada, ficando estabelecido o envio da minuta para cada Conselheiro

Diretor via SEI, para ciência e apresentação de eventuais sugestões. A segunda matéria da ordem

do dia foi a Resposta a Ofício Circular  número 01/2026/SSB/ANA-Bloco2, dispondo sobre

Atualização do procedimento de recebimento das informações e divulgação da Lista Positiva

sobre o cumprimento da implementação da Tarifa Social de Água e Esgoto (prazo 27/02/26).

Deliberou-se pela realização de levantamento de informações junto ao CadÚnico, com

implementação das informações pertinentes. A terceira matéria da ordem do dia foi a necessidade

de propor AGENDA REGULATÓRIA 2026/2027. Foi definido o encaminhamento para abertura

de processo administrativo no SEI, a fim de possibilitar apreciação e contribuições da Diretoria.

Ao final, ficou agendada reunião extraordinária para o dia 24/02/2026, às 14h30, destinada à

apreciação e resolução dos fatos relacionados às matérias tratadas. Nada mais havendo a tratar, o

Diretor-Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15h40, determinando a

lavratura e assinatura da presente ata. A presente ata foi lavrada por mim, Raquel Santos Cruz,

Secretária da AGERSAN, e será assinada pelo Presidente da reunião e do Conselho Diretor, Sr.

Marcos Túlio Benjamim Pacheco, e pelos membros do Conselho Diretor: Sr. Ismael de Lima

Coutinho Neto, Sra. Andréa Carla Fiaux Pereira e Sra. Érica Gonçalves Cortez.

MARCOS TÚLIO BENJAMIN PACHECO                                 ANDREA CARLA FIAUX PEREIRA

          Diretor Presidente                                                            Diretora

RAQUEL SANTOS CRUZ                                                      CARLOS RENATO MARIANO DA SILVA

     Secretária                                                                             Diretor

ISMAEL DE LIMA COUTINHO NETO                                   ÉRICA GONÇALVES CORTEZ
   Diretor                                                                                                Diretora